=
I @ IMPRENSA OFICIAL - MUNICiPI0 DE BRAGANGA PAULISTA [ Ano IX | Edigdo n°® 1197 | Segunda-feira, 29 de novembro de 2021 [N 5

Secretaria de Satde

Prefeitura do Municipio de Braganca Paulista
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MUNICIPIO: BRAGANGA

PROPRIAS
Impostos
Transferéncias Constitucionais Legais
TOTAL

A) APLIC. MiN. OBRIGATORIA (15%)
ADICIONAIS
Transferéncias do SUS
Outras

B) APLICACAO 100%

TOTAL P/ APLICAGAO (A + B)

TOTAIS
EMPENHADAS

LIQUIDADAS

PAGAS

RECURSOS PROPRIOS
Valor a ser aplicado (minimo 15%)

Aplicado (despesas empenhadas) (*)
Percentual

Aplicado (despesas liquidadas)
Percentual

Aplicado (despesas pagas)
Percentual

RECURSOS ADICIONAIS
Valor a ser aplicado (100%)

Aplicado (Despesas empenhadas) (**)
Percentual

Aplicado (Despesas liquidadas)
Percentual

Aplicado (Despesas pagas)
Percentual

PERIODO:

PREV. ATUAL.
185.950.000,00
219.810.000,00
405.760.000,00

60.864.000,00
PREV. ATUAL.
31.058.576,00
4.250.100,00
35.308.676,00

96.172.676,00

DOT. ATUAL.
182.362.736,48

PREV. ATUAL.
60.864.000,00

PREV. ATUAL.
35.308.676,00

52 BIMESTRE

ANTERIOR
159.755.346,57
185.212.465,96
344.967.812,53

51.745.171,88

ANTERIOR

28.087.764,66

3.330.579,94
31.418.344,60

83.163.516,48

ANTERIOR
137.542.517,29

110.612.664,04

100.185.103,18

ANTERIOR
51.745.171,88

87.162.685,19

25,27%

72.212.090,85

20,93%

65.645.979,33

19,03%

ANTERIOR
31.418.344,60

45.283.305,91

144,13%

35.190.786,95

112,01%

31.331.545,81

99,72%

(*) contém empenhos estimativos do exercicio de 2021 (Recursos Préprios)
(**) contém empenhos estimativos do exercicio de 2021 (Aplicagdo 100%)

EXERCICIO:

52 BIMESTRE
31.771.905,42
38.814.504,81
70.586.410,23

10.587.961,53

52 BIMESTRE
10.036.734,97
893.874,46
10.930.609,43

21.518.570,96

52 BIMESTRE
14.016.597,08

27.965.719,69

28.751.138,58

52 BIMESTRE
10.587.961,53

10.243.896,48
14,51%

18.802.816,72
26,64%

17.822.081,12
25,25%

52 BIMESTRE
10.930.609,43

3.838.975,60
35,12%

8.274.080,48
75,70%

10.040.234,97
91,85%

2021

ACUMULADO
191.527.251,99
224.026.970,77
415.554.222,76

62.333.133,41
ACUMULADO
38.124.499,63
4.224.454,40
42.348.954,03

104.682.087,44

ACUMULADO
151.559.114,37

138.578.383,73

128.936.241,76

ACUMULADO
62.333.133,41

97.406.581,67
23,44%

91.014.907,57
21,90%

83.468.060,45
20,09%

ACUMULADO
42.348.954,03

49.122.281,51
115,99%

43.464.867,43
102,64%

41.371.780,78
97,69%

Gabriela Corréa Bittencourt

Coordenadora do Fundo Municipal Saude

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

Publicagdo Oficial da Prefeitura de Braganca Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de mar¢o de 2019



=
I @ IMPRENSA OFICIAL - MUNICiPI0 DE BRAGANGA PAULISTA [ Ano IX | Edigdo n°® 1197 | Segunda-feira, 29 de novembro de 2021 [N 6

UF: Sao Paulo Municipio: Braganca Paulista
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° Bimestre

Setembro e Outubro de 2021

RREO - ANEXO 12(LC141/2012, art.35)

R$ 1,00
- . . . RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PARA APURAQAO DA APLICA(;AO EM PREVISAO PREVISAO
AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE INICIAL ATUALIZADA (A) Até o Bimestre(b)| % (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LiQUIDA () 185.950.000,00 185.950.000,00 191.527.251,99 103,00
Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) 100.000.000,00 100.000.000,00 96.778.836,51 96,78
Imposto sobre Transmissdo de Bens Intervivos-ITBI 16.000.000,00 16.000.000,00 29.099.267,00 181,87
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISS 42.000.000,00 42.000.000,00 43.640.461,70 103,91
Imposto de Renda Retido na Fonte-IRPF 12.500.000,00 12.500.000,00 8.435.378,74 67,48
Imposto Territorial Rural-ITR - - - -
Multa,Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 1.000.000,00 1.000.000,00 525.444,13 52,54
Divida Ativa dos Impostos 10.550.000,00 10.550.000,00 9.009.837,54 85,40
Multa,Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa 3.900.000,00 3.900.000,00 4.038.026,37 103,54
E:gf“l;?"l;’E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E 219.810.000,00 219.810.000,00 224.026.970,77 101,92
Cota Parte FPM 73.000.000,00 73.000.000,00 70.153.219,41 96,10
Cota Parte ITR 120.000,00 120.000,00 205.510,22 171,26
Cota Parte IPVA 36.000.000,00 36.000.000,00 36.151.945,00 100,42
Cota Parte ICMS 110.000.000,00 110.000.000,00 116.618.250,54 106,02
Cota Parte IPI-Exportagéo 590.000,00 590.000,00 898.045,60 152,21
Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e :
Transferéncias Constitucionais - - -
Desoneragdo ICMS (LC 87/96) 100.000,00 100.000,00 - -
Outras - - - -
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA
APLICAGAO EM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE 405.760.000,00 405.760.000,00 415.554.222,76 102,41
SAUDE (lll)= I+l

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA PREVISAO PREVISAO
SAUDE INICIAL ATUALIZADA (c) Até o Bimestre(d)| % (d/c) x 100

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO
DE SAUDE-SUS 35.308.676,00 35.308.676,00 42.348.954,03 426,02
Provenientes da Unido 31.058.576,00 31.058.576,00 38.124.499,63 122,75
Provenientes dos Estados 1.168.100,00 1.168.100,00 1.329.491,20 113,82
Provenientes de Outros Municipios 2.323.000,00 2.323.000,00 2.164.143,56 93,16
Outras Receitas do SUS 759.000,00 759.000,00 730.819,64 96,29
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS
A SAUDE - - -
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE - -
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO
DA SAUDE 35.308.676,00 35.308.676,00 42.348.954,03 119,94

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
Publicagdo Oficial da Prefeitura de Braganca Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de mar¢o de 2019




=
I @ IMPRENSA OFICIAL - MUNICiPI0 DE BRAGANGA PAULISTA [ Ano IX | Edigdo n°® 1197 | Segunda-feira, 29 de novembro de 2021 [N 7

DESPESAS COM SAUDE

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

APLICAGAO DO PERCENTUAL
MiNIMO

ATUALIZADA (e)

Até o Bimestre (f)

% (fle) x 100

Até o Bimestre (g)

(Por Grupo de Natureza de Despesa) DOTAGAO  INICIAL ATUALIZADA (e) Até o Bimestre (f) % (fle) x 100 | At o Bimestre (9 % (gle) x 100
DESPESAS CORRENTES 146.384.785,00 | 174.281.529,70 | 149.006.057,45 85,50 136.836.308,43 78,51
Pessoal e Encargos Sociais 46.318.500,00 | 49.072.764,64 |  38.819.969,08 78,79 38.762.331,05 78,67
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes 100.066.285,00 | 125.008.765,06 | 110.186.088,37 88,14 98.073.977,38 78,45
DESPESAS CAPITAL 2.835.767,00 8.081.206,78 2.553.056,92 31,59 1.742.075,30 21,56
Investimentos 2.835.767,00 8.081.206,78 2.553.056,92 31,59 1.742.075,30 21,56
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
TOTAL DAS DESPESAS COM 149.220.552,00 | 182.362.736,48 | 151.559.114,37 83,11 138.578.383,73 75,99
SAUDE (IV)
DESPESAS COM SAUDE _ DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
NAO COMPUTADAS FINS | | z0 iciar | DOTAGAO

% (gle) x 100

DEPESAS CUSTEADAS COM

34.765.676,00 57.291.315,25 |  49.122.281,51 85,74 43.464.867,43 75,87
OUTROS RECURSOS
TOTAL DAS DESPESAS COM
AGOES E SERVIGOS DE SAUDE 114.454.876,00 115.820.825,24 | 102.436.832,86 88,44 95.113.516,30 82,12
(VI) = (IV -V)
PERCENTUAL DE APLICAGAO EM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LiQUIDA E 21.90%
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS wEse
(VII%)=(Viifiiib x 100)- LIMITE CONSTITUCIONAL 15 % 4 E 5
VALOR REFERENTE A DIFERENGA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL 32.780.382,89

FONTE: Sistema GIAP

Gabriela Corréa Bittencourt
Coordenadora do Fundo Municipal de Saude

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

Publicagdo Oficial da Prefeitura de Braganca Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de mar¢o de 2019




