



Secretaria de Saúde

Prefeitura do Município de Bragança Paulista
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**DEMONSTRATIVO BIMESTRAL DE APLICAÇÃO EM SAÚDE
EXERCÍCIO DE 2021**

MUNICÍPIO: BRAGANÇA		PERÍODO: 5º BIMESTRE		EXERCÍCIO: 2021	
RECEITAS					
PRÓPRIAS		PREV. ATUAL.	ANTERIOR	5º BIMESTRE	ACUMULADO
Impostos		185.950.000,00	159.755.346,57	31.771.905,42	191.527.251,99
Transferências Constitucionais Legais		219.810.000,00	185.212.465,96	38.814.504,81	224.026.970,77
TOTAL		405.760.000,00	344.967.812,53	70.586.410,23	415.554.222,76
A) APLIC. MÍN. OBRIGATÓRIA (15%)		60.864.000,00	51.745.171,88	10.587.961,53	62.333.133,41
ADICIONAIS		PREV. ATUAL.	ANTERIOR	5º BIMESTRE	ACUMULADO
Transferências do SUS		31.058.576,00	28.087.764,66	10.036.734,97	38.124.499,63
Outras		4.250.100,00	3.330.579,94	893.874,46	4.224.454,40
B) APLICAÇÃO 100%		35.308.676,00	31.418.344,60	10.930.609,43	42.348.954,03
TOTAL P/ APLICAÇÃO (A + B)		96.172.676,00	83.163.516,48	21.518.570,96	104.682.087,44
DESPESAS					
TOTAIS		DOT. ATUAL.	ANTERIOR	5º BIMESTRE	ACUMULADO
EMPENHADAS		182.362.736,48	137.542.517,29	14.016.597,08	151.559.114,37
LIQUIDADAS		-	110.612.664,04	27.965.719,69	138.578.383,73
PAGAS		-	100.185.103,18	28.751.138,58	128.936.241,76
RESUMO					
RECURSOS PRÓPRIOS		PREV. ATUAL.	ANTERIOR	5º BIMESTRE	ACUMULADO
Valor a ser aplicado (mínimo 15%)		60.864.000,00	51.745.171,88	10.587.961,53	62.333.133,41
Aplicado (despesas empenhadas) (*)		-	87.162.685,19	10.243.896,48	97.406.581,67
Percentual		-	25,27%	14,51%	23,44%
Aplicado (despesas liquidadas)		-	72.212.090,85	18.802.816,72	91.014.907,57
Percentual		-	20,93%	26,64%	21,90%
Aplicado (despesas pagas)		-	65.645.979,33	17.822.081,12	83.468.060,45
Percentual		-	19,03%	25,25%	20,09%
RESUMO					
RECURSOS ADICIONAIS		PREV. ATUAL.	ANTERIOR	5º BIMESTRE	ACUMULADO
Valor a ser aplicado (100%)		35.308.676,00	31.418.344,60	10.930.609,43	42.348.954,03
Aplicado (Despesas empenhadas) (**)		-	45.283.305,91	3.838.975,60	49.122.281,51
Percentual		-	144,13%	35,12%	115,99%
Aplicado (Despesas liquidadas)		-	35.190.786,95	8.274.080,48	43.464.867,43
Percentual		-	112,01%	75,70%	102,64%
Aplicado (Despesas pagas)		-	31.331.545,81	10.040.234,97	41.371.780,78
Percentual		-	99,72%	91,85%	97,69%

(*) contém empenhos estimativos do exercício de 2021 (Recursos Próprios)

(**) contém empenhos estimativos do exercício de 2021 (Aplicação 100%)

Gabriela Corrêa Bittencourt

Coordenadora do Fundo Municipal Saúde



UF: São Paulo	Município: Bragança Paulista
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
5º Bimestre Setembro e Outubro de 2021	

RREO - ANEXO 12(LC141/2012, art.35)
R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre(b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	185.950.000,00	185.950.000,00	191.527.251,99	103,00
Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)	100.000.000,00	100.000.000,00	96.778.836,51	96,78
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos-ITBI	16.000.000,00	16.000.000,00	29.099.267,00	181,87
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISS	42.000.000,00	42.000.000,00	43.640.461,70	103,91
Imposto de Renda Retido na Fonte-IRPF	12.500.000,00	12.500.000,00	8.435.378,74	67,48
Imposto Territorial Rural-ITR	-	-	-	-
Multa,Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	1.000.000,00	1.000.000,00	525.444,13	52,54
Dívida Ativa dos Impostos	10.550.000,00	10.550.000,00	9.009.837,54	85,40
Multa,Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	3.900.000,00	3.900.000,00	4.038.026,37	103,54
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	219.810.000,00	219.810.000,00	224.026.970,77	101,92
Cota Parte FPM	73.000.000,00	73.000.000,00	70.153.219,41	96,10
Cota Parte ITR	120.000.000,00	120.000.000,00	205.510,22	171,26
Cota Parte IPVA	36.000.000,00	36.000.000,00	36.151.945,00	100,42
Cota Parte ICMS	110.000.000,00	110.000.000,00	116.618.250,54	106,02
Cota Parte IPI-Exportação	590.000,00	590.000,00	898.045,60	152,21
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-	-	-
Desoneração ICMS (LC 87/96)	100.000,00	100.000,00	-	-
Outras	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)= I+II	405.760.000,00	405.760.000,00	415.554.222,76	102,41

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre(d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	35.308.676,00	35.308.676,00	42.348.954,03	426,02
Provenientes da União	31.058.576,00	31.058.576,00	38.124.499,63	122,75
Provenientes dos Estados	1.168.100,00	1.168.100,00	1.329.491,20	113,82
Provenientes de Outros Municípios	2.323.000,00	2.323.000,00	2.164.143,56	93,16
Outras Receitas do SUS	759.000,00	759.000,00	730.819,64	96,29
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	-	-	-	-
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CREDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	-	-	-	-
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	35.308.676,00	35.308.676,00	42.348.954,03	119,94



DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	146.384.785,00	174.281.529,70	149.006.057,45	85,50	136.836.308,43	78,51
Pessoal e Encargos Sociais	46.318.500,00	49.272.764,64	38.819.969,08	78,79	38.762.331,05	78,67
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes	100.066.285,00	125.008.765,06	110.186.088,37	88,14	98.073.977,38	78,45
DESPESAS CAPITAL	2.835.767,00	8.081.206,78	2.553.056,92	31,59	1.742.075,30	21,56
Investimentos	2.835.767,00	8.081.206,78	2.553.056,92	31,59	1.742.075,30	21,56
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida						
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	149.220.552,00	182.362.736,48	151.559.114,37	83,11	138.578.383,73	75,99

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS FINS APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DEPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	34.765.676,00	57.291.315,25	49.122.281,51	85,74	43.464.867,43	75,87
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	114.454.876,00	115.820.825,24	102.436.832,86	88,44	95.113.516,30	82,12

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)=(Vii/iiib x 100)- LIMITE CONSTITUCIONAL 15 % 4 E 5	21,90%
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	32.780.382,89

FONTE: Sistema GIAP

Gabriela Corrêa Bittencourt
Coordenadora do Fundo Municipal de Saúde